
 

 
   Jaguaribe, 21 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1355 

 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. O Pregoeiro comunica o resultado da fase de 

habilitação e proposta de preços, referente ao pregão presencial 08.09.001/2012. 

Objeto: contratação de empresa apta a prestar serviços especializados de 

contabilidade, levantamento e elaboração do balanço geral, incluindo todos os 

anexos da Lei nº 4.320/64, junto ao SAAE de Jaguaribe - CE, e declarando 

habilitada e vencedora do Pregão Presencial a empresa ACERT Assessoria 

Administrativa Municipal e Empresarial S/S Ltda.. Maiores informações: (88) 

3522-1487, 21 de agosto de 2012. Antonio Hércules Pinheiro Diógenes– 

Pregoeiro.  

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna 

público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de Licitação 

n° 08.21.001/2012 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2068 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa 

prestadora de serviços para rebobinagem de motores destinados à manutenção do 

serviço autônomo de água e esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADA: 

FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA - ME: VALOR R$ 

18.240,00 (Dezoito mil e duzentos e quarenta reais.) Jaguaribe – CE, 21 de agosto 

de 2012. Francisco Guimarães Diógenes Júnior Presidente da CPL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 328/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETOR DE 

ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do 2º Seminário sobre Educação e Cuidados na Primeira 

Infância, em parceria com o Banco Mundial, Instituto Zero Ases, no Auditório da 

Universidade do Parlamento Cearense – UNIPACE, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 21 e 22/08/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se Secretaria de Educação, em 

21 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 329/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA CLÁUDIA JALES DE 

LIMA LEMOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do 2º Seminário sobre Educação e Cuidados na Primeira Infância, em 

parceria com o Banco Mundial, Instituto Zero Ases, no Auditório da Universidade 

do Parlamento Cearense – UNIPACE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 21 e 22/08/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de agosto de 

2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 330/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ADRIANA MAGALHÃES 

BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR DE 

UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em RUSSAS - CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro Macroregional do Eixo da Gestão do 

Programa Alfabetização na Idade Certa, na CREDE, a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 21/08/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 21 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 331/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CICERO DE 

LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA - CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para entregar material sobre o Programa Selo 

Município Verde, no CONPAM, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 21/08/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de 

agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 332/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, NORMANDO 

LUCENA ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSOR ASCESSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em PEREIRO-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, levando a Banda de música 

Municipal para Abrilhantar a festa Alusiva a Santíssima Trindade, no Sítio 

Trindade, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 21 e 22/08/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de 

agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 333/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar do Seminário Estadual para Divulgação 

dos Resultados das Avaliações de Língua Portuguesa e Matemática do 3º, 4º 

e 5º ano do Ensino Fundamental e as Oficinas de Elaboração de Itens de 

Língua Portuguesa, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 21, 22, 23 e 24/08/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 21 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1355 

 

PORTARIA N º 334/12, 21 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em BEBERIBE-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar dos 

Jogos Regional das Olimpíadas Escolares 2012, no Ginásio Fares Lopes, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 21, 22, 

23 e 24/08/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de agosto de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 218.1, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. Nomeia FLÁVIA 

BEZERRA FIGUEIREDO para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pelo Decreto n° 

563/12, de 04 de maio de 2012, CONSIDERANDO ainda a Lei Municipal 912, de 

27 de junho de 2008 que regulamentou a Emenda Constitucional 51, de 14 de 

fevereiro de 2006, efetivando os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 

Saúde em Endemias; CONSIDERANDO o prévio concurso público realizado, 

RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, FLÁVIA BEZERRA FIGUEIREDO, em virtude de ter sido 

aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. Palácio da 

Intendência em 21 de agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 218.2, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. Nomeia FRANCISCA 

ELIZANGELA BEZERRA MONTEIRO para o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, 

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pelo Decreto n° 563/12, de 04 de maio de 2012, 

CONSIDERANDO ainda a Lei Municipal 912, de 27 de junho de 2008 que 

regulamentou a Emenda Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, efetivando 

os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Saúde em Endemias; 

CONSIDERANDO o prévio concurso público realizado, RESOLVE: NOMEAR, 

de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCA ELIZANGELA BEZERRA MONTEIRO, em virtude de ter sido 

aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. Palácio da 

Intendência em 21 de agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 218.3, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. Nomeia MARIA 

ARLENE DE SOUSA LIMA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pelo 

Decreto n° 563/12, de 04 de maio de 2012, CONSIDERANDO ainda a Lei 

Municipal 912, de 27 de junho de 2008 que regulamentou a Emenda 

Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, efetivando os Agentes 

Comunitários de Saúde e Agentes de Saúde em Endemias; 

CONSIDERANDO o prévio concurso público realizado, RESOLVE: 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, MARIA ARLENE DE SOUSA LIMA, em virtude de 

ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de SAÚDE. Palácio da Intendência em 21 de agosto de 2012. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N° 218.4, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. Nomeia MARIA 

ELIANE DE LIMA SOUZA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pelo Decreto n° 563/12, de 04 de maio de 2012, 

CONSIDERANDO ainda a Lei Municipal 912, de 27 de junho de 2008 que 

regulamentou a Emenda Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, 

efetivando os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Saúde em 

Endemias; CONSIDERANDO o prévio concurso público realizado, 

RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 

27 de novembro de 1993, MARIA ELIANE DE LIMA SOUZA, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se 

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. Palácio da Intendência em 21 de 

agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 218.5, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. Nomeia ROSANA 

ALVES SALDANHA para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pelo Decreto n° 563/12, de 04 de maio de 2012, 

CONSIDERANDO ainda a Lei Municipal 912, de 27 de junho de 2008 que 

regulamentou a Emenda Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, 

efetivando os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Saúde em 

Endemias; CONSIDERANDO o prévio concurso público realizado, 

RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 

27 de novembro de 1993, ROSANA ALVES SALDANHA, em virtude de 

ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de SAÚDE. Palácio da Intendência em 21 de agosto de 2012. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 218.6, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. Nomeia VILAUBA 

VIEIRA VERÍSSIMO para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1355 

 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pelo Decreto n° 563/12, de 04 de maio de 2012, CONSIDERANDO ainda 

a Lei Municipal 912, de 27 de junho de 2008 que regulamentou a Emenda 

Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, efetivando os Agentes Comunitários 

de Saúde e Agentes de Saúde em Endemias; CONSIDERANDO o prévio concurso 

público realizado, RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da 

Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, VILAUBA VIEIRA VERÍSSIMO, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

SAÚDE. Palácio da Intendência em 21 de agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


